

Til

**Medlemmerne af Folketingets Miljø og Planlægningsudvalg
Medlemmerne af Folketingets Sundhedsudvalg
Medlemmerne af Folketingets udvalg for Videnskab og Teknologi**

Vedr. nedlæggelse af puljen til miljømedicinsk forskning i finanslovsforslag 2008

Det er med stor undren og beklagelse og, at vi erfarer, at puljen til miljømedicinsk forskning er fjernet fra finanslovsforslaget for 2008. Denne pulje har i en årrække har været udmøntet af Indenrigs- og Sundhedsministeriets Miljømedicinske Forskningscenter (ISMF) for at stimulere forskning på dette vigtige område.

Der er ikke noget sektorforskningsinstitut, der har til opgave at skaffe viden om, hvor meget luftforurening, nye teknologier, hormonforstyrrende, allergifremkaldende, kræftfremkaldende og hjerneskadende stoffer og alle de andre miljøfaktorer påvirker vores sundhed i Danmark. Forskning i miljø og sundhed kræver derfor programmidler.

Miljø *eller* sundhed er begge områder med forskningsmidler, men miljø *og* sundhed er et område, som ikke er dækket med forskningsbevillinger i hverken det Frie eller det Strategiske Forskningsråd. Der er således ikke nogen programkomite eller udbudte forskningsmidler til miljø og sundhed under det Det Strategiske Forskningsråd.

Både WHO og EU har miljø og sundhed som prioriteret område i 2007. Det er derfor meget trist, at udkastet til finanslov 2008 signalerer nedprioritering på dette område i et land, som ellers er foregangsland med hensyn til miljøet. Det rimer heller ikke med, at forskning i sammenhænge mellem miljøfaktorer og sundhed er et prioriteret område i den danske strategi for at beskytte befolkningens sundhed mod miljøfaktorer.

Puljen til miljømedicinsk forskning har været relativt beskeden sammenholdt med andre forskningsmidler; men den har alligevel igennem årene muliggjort forskning i en lang række vigtige miljømedicinske emner, tiltrukket mange forskellige forskningsfaggrupper, stimuleret til frugtbart tværfagligt samarbejde og været fundament for opnåelse af betydeligt større midler fra nationale forskningsprogrammer og EU.

Vi håber derfor, at forslaget om nedlæggelse tages op til genovervejelse, eller at det sikres at forskning i miljø og sundhed tilføres midler på anden vis.

Med venlig hilsen

Tina Kold Jensen
Professor, ph.d.
Miljømedicinsk Forskningsenhed
Syddansk Universitet, Odense

Herman Autrup
Professor, ph.d.
Afdeling for Miljø- og Arbejdsmedicin
Aarhus Universitet

Steffen Loft
Professor, dr. med.
Afdeling for Miljø- og Arbejdsmedicin
Københavns Universitet